
MUNICIPALITA' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n.28 del 20/10/2016
CH/2016/29

Oggetto: Parere relativo a nuovo impianto natatorio in Via delle 
Macchine a Marghera – parziale modifica alla deliberazione di 
Consiglio Comunale n.53 del 23/06/2014.

 Seduta del 20/10/2016

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Alzetta Pierluigi x Montefusco Carmine x

Aprile Isabella x Naccari Roberto x

Bettin Gianfranco x Pegoraro Andrea x

Bellan Gianmaria x Polesel Bruno x

Benin Nelvio x Rizzetto Marco x

D'Ambrosio Silvia x Rossato Giorgio x

Furiato Carla x Scarpa Alvise x

Giglio Dario x Silotto Mario x

Gobbin Adriano x Zanon Pierluigi x

Marello Donatella x

Totale 17 2

Presiede: Gianfranco Bettin                      Verbalizza: Annunziata Frangipane



Deliberazione n. 28        Seduta del 20/10/2016
Prot. Gen. 489787 del 19.10.2016  
CH 2016/29

Oggetto: Proposta  di  deliberazione  P.D.  367  “Nuovo  impianto  natatorio  in  via  delle
Macchine  a  Marghera  –  parziale  modifica  alla  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 53 del 23/6/2014” Parere.

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITÀ DI MARGHERA

A Relazione del componente l’Esecutivo con delega al Patrimonio;

A Relazione del componente l'Esecutivo con delega alla Gestione del Territorio – Lavori pubblici;

Visto:

• il  Decreto  Legislativo  267  del  18.08.2000  avente  per  oggetto  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento delle autonomie locali”;

• lo Statuto della Città di Venezia;

• l’art. 6 del “Regolamento Comunale delle Municipalità” approvato con deliberazione del C.C.
n. 64 del 21/22.05.2007 e s.m.i.; 

• che il Consiglio Comunale, ha approvato, con deliberazione n. 53 del 23/06/2014, avente per
oggetto “Ex M.O.F di Via Torino. Scelta per la dislocazione – acquisizione nuova sede” con la
quale si garantiva il servizio di distribuzione dell'ortofrutta nell'ambito del territorio urbano e
contestualmente, il  medesimo Fondo Lucrezia si  impegnava a realizzare a proprie cure e
spese un nuovo impianto natatorio;

• che  in  data  08/07/2016,  Repertorio  Speciale  del  Comune  di  Venezia  n.  18913,  è  stato
sottoscritto  un  atto  di  intesa  tra  la  “Finanziaria  Internazionale  Investiments  Società  di
Gestione  del  Risparmio  S.p.A.”  e  il  Comune  di  Venezia,  nel  quale  viene  stabilito  che  il
Consiglio Comunale possa esprimersi nella propria scelta, entro e non oltre il 31/12/2016, di
attuare la  nuova soluzione progettuale relativa ad un impianto natatorio  con due vasche
ovvero di mantenere inalterata la scelta iniziale di un impianto natatorio con vasca singola da
33 m;

• la nota del 25/07/2016 P.G.2016/464871 dell'Assessore Renato Boraso, con la quale veniva
chiesto  il  parere  del  Consiglio  della  Municipalità  sulla  deliberazione  di  competenza  del
Consiglio Comunale, avente per oggetto: “Nuovo impianto natatorio in via delle Macchine a
Marghera – parziale modifica alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/06/2014”
(P.D. 367/2016);

Esaminata la proposta di deliberazione PD n. 367 del 29/08/2016 ed i relativi allegati;

Considerato che:

• l’Amministrazione  Comunale  dopo  aver  valutato,  rispetto  alla  ubicazione  di  Via  delle
Macchine, l’ipotesi di collocare l’impianto natatorio nella parte sud di Marghera  denominato
“Vaschette” e averla infine esclusa per ragioni di sostenibilità economica legata ai costi della
eventuale necessaria bonifica del terreno in questione;

• il progetto dell’Autorità Portuale di nuova viabilità relativo all’asse via Elettricità - Via delle



Macchine va verificato e reso coerente con questa evoluzione;
• sarebbe stata preferibile una collocazione della piscina in un'area più interna al centro urbano

e che non è stata presa in considerazione per lo spostamento della piscina l’area comunale
compresa tra via Fermi e gli impianti sportivi di via della Fonte, zona già servita dal tram e
dalle  linee  urbane  dell’ACTV,  dalla  ciclabile  e  dotata  di  ampie  aree  parcheggio  e  senza
particolari necessità di bonifica;

Considerato altresì che:

• la delibera recepisce quanto previsto nell’OdG della Municipalità di Marghera del 03/03/2015
che chiedeva di modificare il progetto iniziale realizzando una piscina di 25 metri con annessa
una piccola vasca per bambini, principianti e a uso riabilitativo;

• sempre  nel  medesimo  OdG citato  dalla  delibera  dell’Amministrazione  Comunale  venivano
richieste un'adeguata dotazione di parcheggi ed una migliore accessibilità ciclopedonale per
raggiungere  la  struttura,  visto  che  in  futuro  l'incrocio  fra  via  delle  Macchine  e  via
dell'Elettronica  diventerà  lo  snodo  principale  del  transito  di  mezzi  pesanti  diretti  all'area
portuale;

Ritenuto che:

• la presenza di tale impianto renda necessaria un’adeguata accessibilità (marciapiedi, pista
ciclabile, parcheggi, segnaletica a tutela di pedoni e ciclisti, viabilità razionale);

• debbano essere intrapresi dall’Amministrazione comunale progetti/iniziative atti al completo
recupero dell’area in modo da renderla parte integrante del quartiere urbano;

• sia altresì necessario prevedere una nuova fermata dei mezzi pubblici  per i frequentatori
della piscina e dello stesso attiguo mercato ortofrutticolo.

Preso  atto  che  questa  Amministrazione,  rappresentata  nella  commissione  in  Municipalità
dall’Assessore Boraso, si è espressa positivamente sulla possibilità di realizzare marciapiedi, piste
ciclabili e una nuova fermata dei bus contemporaneamente alla realizzazione della piscina nonché a
un recupero urbano della zona interessata.

Ritenuto di dover esprimere il proprio parere ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto e degli artt.
5 e 6 del citato “Regolamento Comunale delle Municipalità”;

Atteso che le commissioni competenti, nella seduta del 18/10/2016 hanno chiesto la discussione in
sede di Consiglio di Municipalità;

Preso atto altresì del parere di regolarità tecnico/contabile espresso dal Direttore della Municipalità ai
sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Procedutosi  a votazione per alzata di  mano, il  Vice Presidente con l’assistenza degli  scrutatori  i
Consiglieri :  Naccari Roberto, Giglio Dario e Aprile Isabella                                   
accerta e proclama il seguente esito:

Presenti n. 17
Votanti n. 17
Favorevoli n. 17
Astenuti n. //
Contrari n. //   

con che

D E L I B E R A

• di Esprimere Parere Favorevole alla deliberazione di competenza del Consiglio Comunale,



avente per oggetto:  “Nuovo impianto natatorio in via delle Macchine a Marghera – parziale
modifica alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/06/2014” (PD 367/2016) con
le seguenti osservazioni:

• sia  prevista  un’adeguata  accessibilità  (marciapiedi,  pista  ciclabile,  parcheggi,
segnaletica a tutela di pedoni e ciclisti, viabilità razionale);

• siano  intrapresi  dall’Amministrazione  comunale  progetti/iniziative  atti  al  completo
recupero dell’area in modo da renderla parte integrante del quartiere urbano;

• sia prevista una nuova fermata dei mezzi pubblici  per i frequentatori della piscina e
dello stesso attiguo mercato ortofrutticolo

• va verificata la possibilità di prevedere nella piscina sei corsie, numero standard nelle
gare agonistiche, della larghezza prevista dal Regolamento vigente della Federnuoto
“Omologazione degli impianti – Regolamento e procedure”, allegato 1 – “Tipologia di
vasche omologabili per le gare nazionali”.



Il Presidente Gianfranco Bettin

Il Consigliere Anziano Bruno Polesel

La Segretaria Annunziata Frangipane

Deliberazione Protocollo n. 473222 del  10/10/2016.
CH/2016/29

Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal
21/10/2016

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 
267/2000

La Segretaria verbalizzante
Annunziata Frangipane


